

Số;1214/KH-UBND

Bình Hưng, ngày 25 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026 trên địa bàn xã Bình Hưng

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026 trên địa bàn huyện Bình Chánh.

Ủy ban nhân dân xã Bình Hưng xây dựng, ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026 trên địa bàn xã Bình Hưng, với những nội dung cụ thể như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân xã Bình Hưng, trong đó ưu tiên giải quyết chỗ học cho con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân và trẻ em mồ côi; phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học. Tăng cường tuyên truyền, định hướng, khuyến khích học sinh đăng ký nguyện vọng thi tuyển vào lớp 10 phù hợp với năng lực bản thân, ưu tiên chọn trường gần nơi ở hiện tại để đảm bảo thuận lợi trong quá trình học tập sau khi trúng tuyển và thực hiện chủ trương giảm áp lực giao thông tại thành phố Hồ Chí Minh.

2. Vận động, tuyên truyền các hộ dân trên địa bàn xã Bình Hưng, phấn đấu 100% trẻ trong độ tuổi đi học đều được đến trường. Đồng thời xây dựng Kế hoạch đảm bảo mục tiêu 100% học sinh cấp Tiểu học được học 2 buổi/ngày nhằm thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, tạo điều kiện tốt nhất để học sinh được rèn luyện và phát triển toàn diện về phẩm chất, năng lực theo đúng mục tiêu đề ra.

3. Triển khai công tác tuyển sinh các bậc học theo đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo công bằng, minh bạch, đánh giá chính xác năng lực người học và phản ánh đúng chất lượng giảng dạy.

4. Tiếp tục duy trì loại hình trường thực hiện nội dung giáo dục chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập khu vực và quốc tế trên địa bàn xã Bình Hưng, nhằm mục tiêu thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp ứng mục tiêu phát triển bền vững.

5. Tiếp tục duy trì và mở rộng tuyển sinh cho các chương trình/lớp giảng dạy môn Toán và Khoa học bằng tiếng Anh theo chương trình tích hợp Anh và Việt Nam (Đề án 5695) và các chương trình được phê duyệt khác; đồng thời khuyến khích các cơ sở giáo dục đẩy mạnh phát triển các lớp tăng cường tiếng Anh, ngoại ngữ hai, nhằm mục tiêu xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao có khả năng giao tiếp đa ngôn ngữ, đáp ứng hiệu quả các yêu cầu ngày càng cao của quá trình hội nhập quốc tế.

6. Sử dụng kết quả của Đề án 06, kết hợp hệ thống Bản đồ số dùng chung của Thành phố, nhằm xác định chính xác dữ liệu nơi ở hiện tại thực tế của học sinh thông qua mã định danh, giúp địa phương dự báo được số lượng học sinh trong độ tuổi tuyển sinh. Căn cứ tình hình trường lớp thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã Bình Hưng xây dựng các khu vực tuyển sinh linh hoạt, không theo ranh giới hành chính, nhằm tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại và đảm bảo các trường tuyển đủ chỉ tiêu theo kế hoạch phát triển giáo dục.

7. Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở các cấp học (đối tượng phổ cập) đều được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn> (gọi chung là hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục thành phố Hồ Chí Minh). Công tác khai báo, rà soát thông tin học sinh phải thực hiện theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

8. Tiếp tục duy trì và phát triển hình thức đăng ký, nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến vào các lớp đầu cấp; Ủy ban nhân dân xã Bình Hưng phê duyệt kế hoạch tuyển sinh tại các đơn vị theo kế hoạch chung của Huyện; các nội dung về khung thời gian, quy trình thực hiện và các vấn đề liên quan phải tuân thủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, đảm bảo thống nhất trên toàn Thành phố; nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.

9. Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh (bao gồm “mối quan hệ với chủ hộ” và thông tin liên quan) xác định qua ứng dụng định danh điện tử (VNedID) của cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, phải khai báo trong khung thời gian rà soát dữ liệu theo văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành, đảm bảo hạn chế tối đa hồ sơ giấy. Trường hợp đặc biệt, thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và quyết định Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp của Huyện, đồng thời phải khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Huy động trẻ vào trường mầm non

Tuyển trẻ vào lớp Mẫu giáo 5 tuổi (sinh năm 2020): 100% (740 trẻ; danh sách đã được UBND xã Bình Hưng phê duyệt theo Công văn số 596/UBND, ngày 06/3/2025).

2. Tuyển sinh vào lớp 1

Tuyển trẻ vào lớp Một 6 tuổi (sinh năm 2019): 100% (819 trẻ; danh sách đã được UBND xã Bình Hưng phê duyệt theo Công văn số 596/UBND, ngày 06/3/2025).

3. Tuyển sinh vào lớp 6

Tuyển trẻ vào lớp Sáu 11 tuổi (sinh năm 2014): 100% (563 trẻ; danh sách đã được UBND xã Bình Hưng phê duyệt theo Công văn số 596/UBND, ngày 06/3/2025).

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Phương thức xét tuyển chung

- Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở các cấp học đều được khai báo (bao gồm cả đối tượng phổ cập) thông tin đầy đủ tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn> (gọi chung là hệ thống CSDL ngành giáo dục Thành phố). Công tác khai báo, rà soát thông tin học sinh phải hoàn thành trước khi Thành phố ban hành kế hoạch tuyển sinh và thực hiện theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thông tin cư trú của học sinh (bao gồm "nơi ở hiện tại", "mối quan hệ với chủ hộ" và thông tin liên quan) xác định qua ứng dụng định danh điện tử (VNeID) của cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, phải khai báo trong thời gian rà soát dữ liệu theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành, đảm bảo hạn chế tối đa hồ sơ giấy. Trường hợp đặc biệt thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và quyết định Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp của huyện (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp), đồng thời phải khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng tại phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phân bố trường lớp tại địa phương, số lượng trẻ em trong độ tuổi tuyển sinh, và thông tin "nơi ở hiện tại" của học sinh từ cơ sở dữ liệu ngành. Đồng thời kết hợp sử dụng hệ thống bản đồ số dùng chung của Thành phố để tính toán khoảng cách di chuyển của học sinh, không phân bố học sinh theo ranh giới hành chính, nhằm tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại và phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> (gọi chung là trang tuyển sinh của Thành phố), thông qua mã định danh của học sinh và tuân thủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, thông tin sử dụng trong tuyển sinh đảm bảo trích xuất 100% từ hệ thống CSDL ngành giáo dục Thành phố.

- Đối tượng tuyển sinh được chia làm 2 dạng đối tượng, trong đó:

+ Đối tượng 1: ưu tiên tuyển sinh cho các trường hợp: Đối với lớp 1: học sinh có "nơi ở hiện tại" thuộc địa bàn và trong độ tuổi quy định; Đối với lớp 6:

học sinh có “nơi ở hiện tại” thuộc địa bàn, đã hoàn thành chương trình Tiểu học và trong độ tuổi quy định.

+ Đối tượng 2: học sinh có nguyện vọng học tại khu vực không thuộc địa bàn cư trú thực tế.

- Đối với đối tượng 2, ưu tiên xét tuyển theo thứ tự các trường hợp đặc thù của mỗi khu vực như:

(1) Học sinh đã hoàn thành chương trình mầm non hoặc tiểu học trên địa bàn.

(2) Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại địa bàn (các khu công nghiệp, cơ quan đặt trên địa bàn).

(3) Học sinh có “nơi ở hiện tại” theo VNeID thuộc các khu vực ranh giới với huyện Bình Chánh của Quận 7, 8, huyện Nhà Bè.

(4) Học sinh chuyển tỉnh.

(5) Học sinh thuộc các trường hợp đặc thù của địa phương.

- Các trường hợp không thuộc diện ưu tiên sẽ được xem xét sau cùng, dựa trên chỉ tiêu còn lại của các trường và quyết định của Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp xã Bình Hưng.

- Học sinh thuộc đối tượng 2 phải đảm bảo các điều kiện: phải đăng ký tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh của Thành phố, đáp ứng các tiêu chí trong Kế hoạch tuyển sinh của địa phương. Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp xã Bình Hưng có thể xét tuyển theo thứ tự các đối tượng và chế độ ưu tiên, đảm bảo tuân thủ Kế hoạch tuyển sinh của địa phương và khung thời gian do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp xã Bình Hưng thực hiện công tác phê duyệt kế hoạch tuyển sinh và phân bổ học sinh tại địa phương, trong đó phải tuân thủ theo quy định trong Kế hoạch tuyển sinh của Thành phố và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về quy trình tuyển sinh, thời gian đăng ký, phương thức tuyển sinh và các quy định khác có liên quan.

- Kết quả tuyển sinh được công bố trực tuyến trên trang tuyển sinh của Thành phố, công tác nộp hồ sơ được thực hiện theo hình thức trực tuyến và theo các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Các thông tin của học sinh trên hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục Thành phố (bao gồm "nơi ở hiện tại" và các thông tin khác có ảnh hưởng đến công tác xét tuyển của địa phương) nếu cập nhật sau khi Kế hoạch tuyển sinh của Thành phố đã ban hành phải tuân thủ đầy đủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và phải hoàn tất trước ngày 01 tháng 5 năm 2025; tuyệt đối không thực hiện điều chỉnh thông tin sau thời hạn quy định.

2. Huy động trẻ vào trường mầm non

2.1. Vận động, tuyên truyền các hộ dân trên địa bàn với mục tiêu huy động 100% trẻ 5 tuổi vào trường mầm non theo Kế hoạch do Ban chỉ đạo Tuyển

sinh đầu cấp quy định. Đồng thời, xây dựng kế hoạch đảm bảo chỗ học cho trẻ dưới 5 tuổi và tăng dần tỷ lệ huy động trẻ ở độ tuổi nhà trẻ đến trường.

2.2. Các cơ sở giáo dục mầm non khi tiếp nhận trẻ cần đảm bảo đủ các điều kiện thực hiện chương trình giáo dục mầm non; đảm bảo đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất và trang thiết bị theo đúng qui định.

2.3. Công tác tuyển sinh được thực hiện theo hình thức trực tuyến, thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn quy trình tổ chức và khung thời gian thực hiện; cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ phải đăng ký trực tuyến cho trẻ tại địa chỉ trang tuyển sinh của Thành phố bằng mã định danh được cấp, đồng thời hoàn thành đầy đủ bộ hồ sơ nhập học và nộp phiếu khảo sát đầu vào của trẻ.

2.4. Các trường bắt đầu tiếp nhận hồ sơ nhập học trực tuyến kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2025, hạn chót công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01 tháng 7 năm 2025.

2.5. Thành phần hồ sơ

- Đơn xin nhập học (*theo quy định của Phòng Giáo dục Mầm non Sở Giáo dục và Đào tạo*);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Giấy chứng nhận sức khỏe (*theo quy định của Phòng Giáo dục Mầm non Sở Giáo dục và Đào tạo*).

2.6. Căn cứ nhu cầu của cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ và nhu cầu của đơn vị, các cơ sở giáo dục mầm non có thể tổ chức cho trẻ làm quen với trường lớp trong thời gian hè.

3. Tuyển sinh vào lớp 1

3.1. Tuyển sinh lớp 1

- 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2019) trong diện đi học có nơi ở hiện tại trên địa bàn xã Bình Hưng vào học lớp 1 theo danh sách do Ban Chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp xã Bình Hưng quy định (*Bảng chỉ tiêu kèm*).

- Không giải quyết các trường hợp học sinh học sớm tuổi và các trường hợp không có tên trên hệ thống CSDL ngành giáo dục Thành phố.

- Phấn đấu thực hiện mục tiêu số lớp theo Điều lệ trường tiểu học hiện hành.

- Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Thực hiện Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”. Tổ chức cho học

sinh lớp 1, 2 và các lớp khác làm quen môn Tin học theo nhu cầu của học sinh và theo lộ trình riêng của Thành phố.

- Nhận học sinh là con của cán bộ, giáo viên, nhân viên cư trú địa phương khác đang phục vụ tại các trường công lập Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Xã và con của cán bộ, công chức, viên chức công tác tại UBND xã Bình Hưng.

- Thời gian tuyển sinh:

+ Các trường thông báo kế hoạch tuyển sinh từ ngày 01 tháng 5 năm 2025.

+ Các trường bắt đầu phát hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 (nhận thông tin đăng ký trực tuyến từ phụ huynh thông qua phần mềm tuyển sinh trực tuyến).

+ Danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01 tháng 7 năm 2025. Đối với các trường còn thiếu chỉ tiêu so với phân bổ của Ủy ban nhân dân xã Bình Hưng thì danh sách bổ sung chỉ tiêu phải do Ban chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp xét duyệt.

- Thành phần hồ sơ:

+ Phiếu đăng ký nhập học (in từ phần mềm tuyển sinh trực tuyến);

+ Bản sao khai sinh hợp lệ;

+ Giấy chứng nhận hoàn thành mầm non 5 tuổi (nếu có)

3.2. Tuyển sinh lớp 1 tăng cường ngoại ngữ (tiếng Anh)

- Tổ chức tăng cường ngoại ngữ tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố. Đối tượng dự tuyển là những học sinh lớp 1 của nhà trường theo danh sách (*Bảng chỉ tiêu đính kèm*).

- Việc tuyển sinh do trường tự tổ chức dưới sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo theo hướng dẫn chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo và theo nhu cầu của phụ huynh học sinh.

- Đối với các loại hình lớp học tăng cường Ngoại ngữ ở tiểu học, hàng năm, Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm xem xét, đưa ra khỏi loại hình này các học sinh không theo kịp chương trình và tổ chức khảo sát tuyển bổ sung nhưng phải đảm bảo số không vượt quá quy định.

3.3. Tuyển sinh vào lớp 1 Chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp theo Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố

- Tổ chức thực hiện tại những trường đảm bảo điều kiện giảng dạy và học tập theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của Ủy ban nhân dân Huyện.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, thực hành thí nghiệm cho các lớp Chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học và Tiếng Anh tích hợp

chương trình Anh và Việt Nam (*sau đây gọi tắt là Chương trình Tiếng Anh tích hợp*) theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức dạy Chương trình Tiếng Anh tích hợp cho học sinh lớp 1 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố.

- Số lượng học sinh/lớp: không quá 35 học sinh/lớp.

4. Tuyển sinh vào lớp 6

4.1. Tuyển sinh lớp 6

- 100% học sinh trong độ tuổi qui định đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn Huyện được vào học lớp 6 ở các trường công lập trên địa bàn Xã. Ưu tiên cho học sinh có nơi ở hiện tại trên địa bàn xã Bình Hưng. (*theo chỉ tiêu đính kèm*).

- Phân đấu thực hiện mục tiêu số lượng theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (gọi tắt là Điều lệ trường trung học) hiện hành.

- Trường hợp các trường còn thiếu chỉ tiêu so với Kế hoạch tuyển sinh ban đầu, việc bổ sung phải được Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp phê duyệt, đảm bảo tối đa quyền lợi học sinh và phù hợp với khả năng tiếp nhận, điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị.

- Thời gian tuyển sinh:

+ Các trường thông báo kế hoạch tuyển sinh từ ngày 01 tháng 5 năm 2025.

+ Các trường bắt đầu phát hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 (nhận thông tin đăng ký trực tuyến từ cha mẹ học sinh thông qua phần mềm tuyển sinh trực tuyến).

+ Danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01 tháng 7 năm 2025. Đối với các trường còn thiếu chỉ tiêu so với phân bổ của Ủy ban nhân dân Huyện thì danh sách bổ sung chỉ tiêu phải do Ban chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp xét duyệt.

- Thành phần hồ sơ:

+ Phiếu đăng ký nhập học;

+ Học bạ lớp 5;

+ Giấy chứng nhận hoàn thành Chương trình Tiểu học (nếu có);

4.2. Tuyển sinh lớp 6 tăng cường ngoại ngữ (Tiếng Anh)

- Công tác tuyển sinh các lớp tăng cường ngoại ngữ phải đảm bảo thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ở cấp trung học cơ sở và tăng cường chương trình hỗ trợ học sinh đạt chuẩn ngoại ngữ theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam hoặc khung tham chiếu ngôn ngữ chung Châu Âu (CEFR). (*Bảng chỉ tiêu đính kèm*).

- Việc tuyển sinh do trường tự tổ chức dưới sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo theo hướng dẫn chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo và theo nhu cầu của phụ huynh học sinh.

- Thời gian tuyển sinh bắt đầu từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 và danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01 tháng 7 năm 2025.

- Thành phần hồ sơ:

- + Phiếu đăng ký nhập học;
- + Học bạ lớp 5;
- + Giấy Chứng nhận hoàn thành Chương trình Tiểu học (nếu có);
- + Chứng chỉ ngoại ngữ.

4.3. Tuyển sinh vào lớp 6 Chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp theo Đề án 5695.

- Tổ chức thực hiện tại những trường đảm bảo điều kiện giảng dạy và học tập theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của Ủy ban nhân dân Huyện.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, thực hành thí nghiệm cho các lớp Chương trình Tiếng Anh tích hợp theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Số lượng học sinh/lớp: không quá 35 học sinh/lớp.

- Đối tượng tuyển:

+ Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học theo Chương trình Tiếng Anh tích hợp theo Đề án 5695.

+ Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, có năng lực tiếng Anh đạt một trong các điều kiện tiếp nhận học sinh vào học lớp 6 Chương trình Tiếng Anh tích hợp theo Đề án 5695 (theo hướng dẫn cụ thể của Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Thời gian tuyển sinh bắt đầu từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 và danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 15 tháng 6 năm 2025.

- Lưu ý: *Những học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 vào lớp 6 Chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp theo Đề án 5695 nếu không đạt sẽ trở về học tại trường đã có danh sách.*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các trường mầm non - mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở

- Hiệu trưởng các trường mầm non – mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Xã xây dựng kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026 của đơn vị.

- Tham mưu thành lập Hội đồng tuyển sinh trường và ban hành Quy chế hoạt động Hội đồng tuyển sinh trường để thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch, đúng quy định.

- Kiểm tra và cập nhật đầy đủ danh sách học sinh đầu cấp và cuối cấp trên hệ thống thông tin quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Rà soát và lập danh sách học sinh đầu cấp là học sinh khuyết tật học hòa nhập để bố trí vào các lớp theo đúng qui định.

- Thực hiện nghiêm công tác hướng dẫn cha mẹ học sinh tìm hiểu thông tin về chương trình, loại hình học tập của từng đơn vị để lựa chọn nguyện vọng phù hợp. Đồng thời công khai đầy đủ phương án tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử, bao gồm quy trình đăng ký, trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại đường dây nóng và các thông tin cần thiết khác liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Bố trí khu vực và đội ngũ hỗ trợ công tác tuyển sinh trực trong suốt giai đoạn tuyển sinh theo giờ hành chính. Bố trí thiết bị, dụng cụ và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm rõ quy trình tuyển sinh nhằm hướng dẫn hỗ trợ các trường hợp khó khăn hoặc chưa có kinh nghiệm trong việc tiếp cận công nghệ.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường theo tiến độ và kết quả tuyển sinh sau kết thúc thời gian tuyển sinh.

2. Giao cán bộ phổ cập giáo dục Xã

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban Giám hiệu các trường mầm non – mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Xã trong công tác huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp; rà soát trẻ trong độ tuổi huy động và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp đồng thời chịu trách nhiệm cập nhật đầy đủ, chính xác danh sách trẻ trong độ tuổi huy động và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã, thực hiện việc tuyên truyền vận động trẻ ra lớp theo đúng tiến độ; đồng thời, thường xuyên thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh và các kênh thông tin khác của xã, về kế hoạch huy động trẻ và tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn, đảm bảo thông tin tuyên truyền đến từng áp và hộ gia đình để thực hiện đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Học tập cộng đồng xã và giáo viên phụ trách phổ cập giáo dục thường xuyên rà soát, lập danh sách trẻ ra lớp theo đúng tiến độ.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã Bình Hưng và các đoàn thể, Hội Khuyến học, Hội Người cao tuổi, Trung tâm học tập cộng đồng Xã

Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên thực hiện tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, thực hiện việc đăng ký cho trẻ vào các lớp mầm non – mẫu giáo và các lớp đầu cấp theo đúng qui định và tiến độ của kế hoạch này.

4. Giao cán bộ Đài truyền thanh Xã

Phát thanh, thông báo, tuyên truyền về kế hoạch huy động trẻ và tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn Xã, đảm bảo thông tin tuyên truyền đến từng tổ nhân dân và hộ gia đình để thực hiện đúng thời gian quy định.

5. Giao Công an Xã

- Phấn đấu đảm bảo tính chính xác về dữ liệu dân cư để phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh các lớp đầu cấp các cơ sở giáo dục hỗ trợ rà soát dữ liệu tuyển sinh đầy đủ, chính xác kịp thời.

6. Giao trưởng 50 áp

Thường xuyên thông tin, tuyên truyền, triển khai kế hoạch huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026; thực hiện tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” đến từng tổ nhân dân và các hộ có con em trong độ tuổi đến trường theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã Bình Hưng đề nghị các trường mầm non – mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở, ban ngành, đoàn thể có liên quan và Trưởng 50 áp nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Bình Chánh;
- Phòng GD&ĐT Bình Chánh;
- TT.ĐU-HĐND-UBND;
- UBMTTQVN và các đoàn thể Xã;
- Các trường MN-MG, TH, THCS;
- Trưởng 50 áp;
- Lưu: VT.UB.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Ngọc Hay

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Bình Hưng



Phụ lục I: Bảng số liệu chỉ tiêu cụ thể từng nhóm trẻ, lớp mầm, chòi và lá
(Định kèm theo Kế hoạch số: 1214/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bình Hưng)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

STT	Tên xã-thị trấn	Tên trường MG, MN	Tổng số phòng học	Nhóm trẻ		Mầm		Chòi		Lá		Trẻ từ 06 đến 18 tháng tuổi											
				Nhóm	Số trẻ	Số trẻ	Số lớp	Tổng số	Hiện có	Tuyễn mới	Số lớp	Tổng số	Hiện có										
					Tổng số	Hiện có	Tuyễn mới	Tổng số	Hiện có	Tuyễn mới	Số lớp	Tổng số	Hiện có	Tuyễn mới									
1	Công lập		53	7	120	21	149	13	375	175	200	14	470	338	132	17	625	512	113	1	20	1	19
1	Bình Hưng	MN Thủy Tiên (Áp 9, 10, 11, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 29, 30 xã Bình Hưng)	19	3	70	13	57	5	175	71	104	5	200	136	64	6	240	202	38	0	0	0	0
2	Bình Hưng	MN Thủy Tiên 1 (Áp 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 26, 27, 28 xã Bình Hưng; KDC Phong Phú 5, xã Phong Phú)	11	1	25	0	25	3	75	24	51	3	90	68	22	4	140	105	35	0	0	0	0
3	Bình Hưng	MN Thủy Tiên 2 (Áp 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 xã Bình Hưng)	14		25	8	17	3	75	45	30	4	120	93	27	5	175	154	21	1	20	1	19
4	Công	MN Bình Hưng (Áp 46, 47, 48, 49, 50 xã Bình Hưng)	9	2	0	0	50	2	50	35	15	2	60	41	19	2	70	51	19	0	0	0	0
			53	7	120	21	149	13	375	175	200	14	470	338	132	17	625	512	113	1	20	1	19

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phi lục 2: Bảng số liệu chỉ tiêu cụ thể từng xã, trường tiểu học
(Đính kèm theo Kế hoạch số: 1214/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bình Hưng)

STT	Tên trường TH	Tên xã, ấp, tấp	Số trẻ 6 tuổi	Tổng số học sinh	Số học sinh/ lớp	Trong đó										Ghi chú
						Số học sinh lớp										
1	TH Bình Hưng	Âp 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 26, 27, 28 xã Bình Hưng	212	227	6	37.83	6	227	4	148	4	157	4	136	2	70
2	TH Phạm Hùng	KDC Phong Phú 5, xã Phong Phú	15													
3	TH Nguyễn Bình Khiêm	Âp 9, 10, 11, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 29, 30 xã Bình Hưng	334	334	9	37.11	9	334	6	222	9	334	4	148	0	0
	Cộng	Cộng	823	823	22	37.41	0	0	22	823	15	545	0	0	16	617
															0	10
															0	354

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH HƯNG

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

(Đính kèm theo Kế hoạch số 1214/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bình Hưng)

STT	Tên trường THCS	Học sinh trường tiêu học	Trong đó										Ghi chú
			Tổng số học sinh	Tổng số lớp	Sĩ số bình quân	Học trên 5 buổi/tuần	Học 2 buổi	Bán trú	Chất lượng cao	Tăng cường TA	Tích hợp	Toán khoa bằng TA	
1	THCS Nguyễn Thái Bình	TH Bình Hưng, xã Bình Hưng TH Nguyễn Bình Khiêm xã Bình Hưng TH Lê Quý Đôn, xã Phong Phú	189 176 66	461 41 30	11 41.91 11	11 461 6	6 230						2 70
2	THCS Trung Sơn	TH Phạm Hùng, xã Bình Hưng	191	191	5	38.20		5 191 5	191	2	80		2 80
	Tổng cộng		652	652	16	40.75	0	0	16 652 11	421	0	0	4 150

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH HƯNG